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A fiúk a hansági Kisudvarban, 
a lányok a bodakajtori táborban dolgoznak a nyáron

300  FIÚ ÉS 125 LÁNY INDUL KISZ ÉPÍTŐTÁBORBA
A nyári építőtábor főhadi

szállásán, a  KISZ KB táboro
zási osztályán m ár nagy a 
készülődés. A tavalyi kilenc 
táborral szem ben a nyáron 21 
táborban — nyolc központi, 
tizenhárom  megyei — végez
nek  a fiatalok term előm unkát. 
Ezekben a táborokban 21 200 
fiatalnak  — köztük 4200 lány
nak  — biztosítottak helyet, 
számolva az elm últ évek lel
kes részvételével és a Vízügyi 
Főigazgatóság, valam int az 
állam i gazdaságok részéről 
fellépő fokozott igénnyel.

Egyetemünk elé a KISZ 
Központi Bizottsága az idén 
nagyobb feladatot állíto tt; kb. 
kétszer annyi fiatal jelentke
zését várják, m int az elm últ 
évben. A fiú k  a Hanságban, 
a kisudvari táborban fognak 
dolgozni, a lányok Bodakaj- 
torban végeznek majd növény

ápolási m unkát. Három idő
szakban: június 26—29-ig, jú 
lius 24—augusztus 6-ig és 
augusztus 7—augusztus 20-ig 
300 fiú  és 125 lány megy egye
tem ünkről az em lített táborok
ba.

Az egyetemi KISZ VB le
bontotta a keretszám okat 
alapszervezetekre és idejében 
megkezdődött a szervezés. A 
jelentkezések mostani állása 
azt m utatja, hogy az alap
szervezetekben és KISZ-cso- 
portokban jól végezték a szer
vezést. Ez nem azt jelenti, 
hogy a keretszám okat minden 
csoportban százszázalékosan 
betöltötték, hanem azt, hogy 
a  szervezést a jelenlegi lendü
lettel folytatva, a hátralevő 
hetekben a létszám a szüksé
gesre fog emelkedni.

A jelentkezések karonként: 
általános kar: 89 fiú, 57 lány, 
iparkar: 47 fiú, 24 lány,

kereskedelmi kar: 72 fiú, 48 
lány.

A jelentkezés aránya a ki
adott keretszámhoz viszonyít
va az általános karon m int
egy 90 százalékos, az ipar
karon több, m int 80 szá
zalék, míg a kereskedel
mi karon közel 70 százalék. 
Ha csak a lányok jelentkezését 
nézzük, ez m ár most m egha
ladja a k iadott keretszámot.

Az em lített eredm ények el
lenére a szervezés nem áll 
meg. Szeretnénk, ha mind 
több lenne az olyan KXSZ-cso- 
port, m int az ipar I/2-es, 
melyben a 18 fiatal közül 15- 
en jelentkeztek, vagy az ipar 
I/3-as, ahonnan 21 közül szin
tén 15-en mennek építőtábor
ba. Szám ítunk a fiatal oktatók 
bekapcsolódására, ami minden 
bizonnyal kedvezően befolyá
solja m ajd a fiatalok részvéte
lét.

ff. s.

Kedvező hírek az elhelyezésről

224 végzős — 538 megfelelő munkahely
A napokban kifüggesztik az állások jegyzékét

A folyosón m ár megindul
tak a találgatások, sok hall
gatónak m ár állást is ígértek
a „jól inform áltak”, így te
hát időszerű, hogy hivatalos 
fórumon is megérdeklődjük, 
mi a helyzet a negyedévesek 
elhelyezésével.

A Rektori H ivataltól a kö
vetkező tájékoztatást kaptuk: 

Az elhelyezések, álláslehe
tőségek a  tavalyihoz ha
sonlóan, az idén is rendkí
vül kedvező képet m utat
nak. A most végző 224 
hallgatóra m ár eddig 538 

hely vár,
pedig még nem záru lt le vég
legesen az igénylés. Nem a 
helyszerzés okoz gondot az il
letékeseknek, hanem  az, hogy

a sok igénylő között a nép
gazdaság érdekeinek megfe
lelően osszák el a végzett 
közgazdászokat. Éppen ezért 
a Művelődésügyi Miniszté
rium  szabályozta a végző 
hallgatók elosztását. Nem árt, 
ha néhány lényeges tételét 
ism ertetjük.

A közgazdászt igénylő vál
lalatok, intézm ények főható
ságai közvetlenül az egyetem
mel közlik az állások igény- 
jegyzékét. Külön felhívták 
megfelelő szervek figyelmét 
arra , hogy minden üzem. hi
vatal, csak az egyetemi elhe
lyező bizottság javaslatával, 
az‘ illető szaktárca jóváhagyá
sával alkalm azzon most vég
zett közgazdászt. Így tehát az

intézmények ^senkit sem ve
hetnek fel a 'közvetlenül hoz
zájuk forduló fiatalok közül, 
nehogy esetleg kisebb jelen
tőségű vállalatok egyetemi 
végzettséget nem igénylő 
m unkakörbe csalogathassák 
el a népgazdaság fontosabb 
terü lete ire igényelt közgazdá
szokat.

A m egindult helyezkedés, 
mozgolódás és kikérő levelek 
áradatában az . illetékesek 
határozottan kijelentették, 
hogy semmiféle „maszek” 
kikérést, egyéni u tánajárást 
nem vehetnek figyelembe, s 
csak a főhatóságok által idő
ben kért, fontosság szempont
jából felülvizsgált helyekre 
tudnak  közgazdászt biztosí- 
, tani.

Az állások jegyzékét a 
művelődésügyi és m unkaügyi 
miniszter utasítására a déká
ni hirdetőtáblákon ki kell 
függeszteni. (Ez a napokban 
megtörténik.) Fel- kell szólí
tani a hallgatókat, hogy meg
felelő határidőre adják  be, 
hová pályáznak.

A társadalm i ösztöndíjas 
hallgatók kötelesek a szerző
dés szerint az ösztöndíjat fi
zető vállalathoz elhelyezked
ni.

Egy hallgató több állásra is 
pályázhat. Az ügyekben vég
legesen az elhelyező bizottság 
dönt, am elyet szakonként ala
kítanak meg a m unkahelyek 
képviselőiből, a dékán által 
kijelölt oktatókból, a párt és 
KISZ küldötteiből. Az elhe
lyezési bizottság m unkájával 
kapcsolatos panaszokban a 
dékán dönt.

Végül, rövid ism ertetést 
közlünk az állásokról: 4 ta 
nársegédet kértek más egye
temre, kiadóhoz 2 embert, 
párt és tanácsi szervekhez 
28-at. A nagyságrendi listán 
a belkereskedelem vezet, 93 
közgazdászt igényel. Az építő
ipar terü letére 83, a pénzügyi 
területekre 78 végzőst vár
nak, a Kohó- és Gépipari Mi
nisztérium  vállalatainál 71 
közgazdászt kíván foglalkoz
tatni. A Kül- és Belkereske
delem, a nehézipar területén 
egyenként 50—50 közgazdász
ra számít. Élelmezésüeyben 
26 embert, a SZÖVOSZ-nál 
21-et, a közlekedésnél 12 vég
zettet helyeznek el. A Statisz
tikai Hivatal 10 új közgaz
dászt foglalkoztat.

Szép KISZ-feladat volt
Kissé elfogódottan léptem  

be a Ruhaipari Tanulóiskola 
ebédlőjébe, ahol vagy negy
ven fiú  és leány fordult fe 
lém érdeklődéssel. „A szemi
náriumvezető” — súgták egy
másnak a gyerekek és kíván
csian m értek végig.

Nagy lélegzetet vettem , be
m utatkoztam , s elmondtam, 
hogy a VII. pártkongresszus 
anyagát feldolgozó szeminá
riumokat fogom vezetni.

Negyven kíváncsi szem 
pár szegeződött rám, s vár
ták, hogy kezdem, m it mon
dok, hogyan beszélek. Iz
gatottságomat legyűrve kezd
tem  az első foglalkozás anya
gáról. a nemzetközi helyzet
ről beszélni.

Így kezdődött az én leg
szebb KlSZ-munlcám  — meg
értetn i a tizenöt— tizenhat 
éves ipari tanulókleal a párt- 
kongresszus jelentőségét, a 
kongresszus irányelveit, ha
tározatait.

Három szemináriumot kel
lett tartanom s hármat egy 
elsőéves kolléganőm nek. . .  
Szép dolog tanítani. Olyan 
jó érzés látni, hogy a gyere
kek érdeklődnek. Pedig nem  
az osztályzatért figyelnek, 
az intőtől sem félnek. Egy
szerűen azért, m ert érdekli 
őket az, ami az országban tör
ténik.

És kérdeznek. Sokat, értel
mesen. Bizony, néha belepi

rul az ember, míg a sok k í
váncsi kérdésre kielégítően 
válaszol.

M inden érdekli őket, de 
különösen a nem zetközi hely
zet. G yűlölik a fasizm ust, pe
dig nekik nem  is volt már ré
szük benne. Halált követel
nek Oberlünderre és társai
ra, töprengenek a ném et kér
désen. A  mezőgazdaság szo
cialista átszervezésének prob
lémája fö lö tt sem  siklanak el 
— gondolkodnak rajta és 
megkérdezik, am it nem  érte
nek. Felcsillan a szemük, 
amikor azt hallják, hogy a 
magyar ifjxíság nem  huligá
nok, ellenforradalmárok gyü
lekezete, hanem öntudatos, 
harcos. Hanságot átalakító 
fiatalok tábora.

Öröm volt velük foglalkoz
ni. Ekkor érte tem  meg iga
zán Kádár elvtárs kongresz- 
szuson elhangzott szavainak 
mélységes igazságát:

„Büszkeségünk ez az ifjú
ság, nagy vívm ánynak tart
juk, hogy ilyen ifjúságunk  
van! Ez maga megérte a párt 
négy évtizedes harcát, érde
mes volt harcolni ezért az if
júságért.

. .  .H a  pártunk négy év
tizedes harcának, népi de
mokráciánk 15 esztendejének 
más vívm ánya nem  lenne, 
m int ez, elvtársak, akkor is 
elmondhatnánk: érdemes volt 
fáradoznunk, érdemes volt 
küzdenünk”. Egri Mari

KISZ-nagyaktíva-értekezlet
egyetemünkön Emlékezzünk Lenin születésnapjára

Április 14-én a KlSZ-bizott- 
ság KISZ nagyaktíva-értekez- 
letet tarto tt, amelyen részt 
vett Várnai Ferenc elvtárs, a 
KISZ Központi Bizottságának 
titkára, Czili Gyula elvtárs, a 
budapesti KISZ-bizottság 
egyetemi osztályának vezetője 
és Forgó Tibor elvtárs, a  IX. 
kerületi KISZ-bizottság titká
ra. Huszár Ernő elvtárs, a 
KISZ VB titkára beszámoló
jában ism ertette a KISZ Köz
ponti Bizottság határozatát, 
amely az egyetemi és főisko
lai ifjúság helyzetével és a 
magyar kommunista ifjúság 
feladataival foglalkozik. A 
beszámoló az egyetemi KISZ- 
m unkát elemezve néhány fon
tosabb kérdést részletesen tá r
gyalt. A beszámolót vita kö
vette. Az aktíva-értekezlet 
lapzártakor még tart, anyagá
nak ism ertetésére lapunk kö
vetkező számában visszaté
rünk.

Eg v e lem ! ta n á csü lé s
Az egyetemi tanács április 

14-i ülésén foglalkozott az 
egyetem 1959/60. tanulmányi 
évére vonatkozó munkaterv 
első félévi teljesítésével. A 
vita során elsősorban azt 
vizsgálták a tanács tagjai, mi
lyen mértékben javult a  tan
székek munkája, a  szakokat 
és tanszékeket felülvizsgáló 
bizottságok hol tartanak  a 
vizsgálattal. A tanács határo
zatokat hozott fontos oktatási, 
nevelési és szervezési kérdé
sekben. Határozatot fogadott 
el az oktatók terhelésének 
arányosabb elosztásáról is.

Dr. Háy László rektor a ta 
nácsülésen adta á t dr. Vajda 
Im re egyetemi tanárnak, dr. 
Szabó Kálm án docensnek és 
dr. Kövér Károly adjunktus
nak kandidátusi oklevelüket.

A napokban ünnepeljük  
Lenin születésének 90. év
fordulóját. 1870. április 17-én 
született ez a halhatatlan el
me, akinek döntő szerepe volt 
abban, hogy létrejött a világ 
első proletárállama. M űveit 
olvasva lenyűgözően áll előt
tünk az ember, „akiben vala
m ennyi nagy kortársa közül 
a legragyogóbban öntött tes
tet a zsenialitás”.

A  haladó emberek pártál
lásra való tekin tet nélkül 
meghajolnak tudása és élet
m űve előtt. A  „Prager Tage
blatt” című ném et nyelvű  
burzsoá lap írta Lenin halá
lakor:

„Lenin halálában is nagy
nak, hozzáférhetetlennek és 
félelm etesnek látszik”.

Ma is helytállóak Gorkij 
szavai: „A világ burzsoáziája 
ellen irányuló gyűlölete lep
lezetlenül és visszataszítóan 
nyilvánvaló, értésünkre adja, 
m ilyen nagy és félelm etes a 
világ burzsoáziájának sze
mében Lenin, m inden ország 
proletárjainak buzdítója és 
vezére. Ma már testi valóság
ban nem  létezik, de hangja 
egyre harsányabbban, diadal
masabban cseng a világ dolgo
zóinak fülébe, s nincs a föld
nek már olyan zuga, ahol ez 
a hang ne ébresztette volna 
fel a m unkásnépben a for
radalomnak. az ú j életnek, 
az egyenlő emberekből álló 
világ népének vágyát.

ffíTR/Kfí
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Április 15-én ta rto tták  meg 
egyetemünkön a Magyarorszá
gon élő és tanuló afrikai hall
gatók az „A frika-napot”. 
Beszédben m éltatták e nap 
jelentőségét, majd utána kul
túrm űsor következett.

A könyvtárban kerestem  fel 
Lloyd Binagit, I. éves kül- 
kerszakos hallgatót, a távoli 
Afrika képviselőjét. Beszélge
tésünk tém ája az április 15-i 
„A frika-nap” volt. Kedves 
tö rt magyarsággal beszélt, vá
laszolt kérdéseimre. Elmond
ta, hogy az összes M agyaror
szágon élő afrikai egyetemi 
hallgató nevében ő ta rto tta  az 
ünnepi beszédet.

Az első „Afrika-napot” 
1945-ben tarto tták  dr. Dubois 
vezetése m ellett Párizsban.

A pán-afrikai mozgalom kez
dete azonban régebbre nyúlik 
vissza. A mozgalom iránya is 
letért a maitól. Első vezetője a 
„fekete Mózes”, Marcus Aure- 
leius Garvey, aki a fekete so
vinizmus zászlaja alatt akarta 
létrehozni az afrikai népek 
közös ligáját. Kezdetben a 
mozgalom tömegbázisa sem 
volt olyan nagy, m int ma.

Mindössze 6 millió tagja volt. 
Ezt a helytelen utat Afrika 
népe azonban nem járhatta .

Ma m ár teljesen más képet 
m utat a mozgalom jellege és 
iránya. Taglétszáma is több
szörösére növekedett. A moz
galm at nemcsak az afrikaiak, 
hanem a világ összes haladó 
erői tám ogatják és fejlődését 
élénk figyelemmel kísérik.

Az első pán-afrikai kong
resszus 1958-ban ült össze 
Ghánában. Itt a 8 szabad afri
kai állam vezetői tanácskoz
tak dr. Krum ah ghanai mi
niszterelnök vezetése mellett.

Mi a pán-afrikai mozgalom 
célja?

„A szabad, független, sem
leges Afrika megteremtése.” 
Meggyőződéssel vallja: „Addig 
nem hagyjuk abba a harcot, 
amíg célunkat meg nem való
sítjuk. M inket nem a bosszú 
vezérel, mi nem akarunk bosz- 
szút állni, mi békés úton akar
juk megvalósítani a szabad 
Afrikát. Afrika népe még 
sokat kell, hogy fejlődjék, a 
«senki földjének» évszázados 
elm aradását még be kell hoz
nia. De kiváló vezetőink mun
kája nem lesz eredménytelen^

és a pán-afrikai mozgalom el
éri célját” — fejezte be Lloyd 
Binagit -nyilatkozatát.

Az afrikai mozgalom jelen
tőségét még az is fokozza, hogy 
Afrika szerepe a XX. század
ban megváltozott a gyarmat- 
tartó nagyhatalm ak szempont
jából. A gyarm atosító országok 
hatalm as gyarm ataikat te lje
sen elvesztették a világ min
den részén, Afrika kivételével. 
Minden erővel h átrá lta tják  a 
felszabadító mozgalom sikerét, 
m ert féltik nyersanyagforrá
saikat, politikai hatalm ukat. 
Mi sem bizonyítja ezt jobban, 
m int a dél-afrikai események. 
Nyílt erőszaktól, fajüldözéstől 
sem riadnak vissza, hogy meg
tartsák  politikai hatalm ukat, 
mely gazdasági alávetettséggel 
is párosul.

Afrika és Ázsia haladó erői 
nemcsak az afrikai napok 
alkalm ával fogják össze erői
ket, ha em más értekezlete
ken, kongresszusokon is. így 
például a most folyó conakry-i 
értekezleten. Felemelik szavu
kat a szaharai atom robbantá
sok és a dél-afrikai faji üldö
zés ellen.

„Afrika napjának” jelentő
ségét nemcsak mi ismerjük 
fel, hanem a világ sok más 
városában is megemlékeznek 
róla.

Szeretettel vesszük körül a 
hazánkban élő színesbőrű em
bereket. Ennek számos bizo
nyítékát tapasztalhatjuk az 
egyetemen és kinn az életben.

Reméljük, hogy a szabad 
A frikáért vívott hősies küzdel
mük nem lesz eredménytelen.

Gergely A ranka



Egrenyíló ahlak
Film m űvészetünk egyik 

legnagyobb és legfontosabb 
feladata mai életünk, valósá
gunk ábrázolása. Ez a prob
léma, sajnos, jórészt még 
m egoldatlan, s ezért örömmel 
kell fogadnunk m inden ilyen 
irányú művet. Az elm últ év 
kisebb-nagyobb melléfogásai 
u tán  ú jra  egy határozottan 
jó és jelentős film  kerül a 
nézők elé.

Az „Égrenyíló ab lak”, mely 
Gerencsér Miklós azonos cí
mű, József A ttila-díjas regé
nye nyomán készült, figye
lem re méltó előrelépés azon 
az úton, melynek kezdetét a 
„K örhinta” és az „Éjfélkor” 
jelenti.

A film  alkotói őszintén, 
nyíltan szólnak a problém ák
ról; s ez a  darab egyik alap
erőssége. Egy angyalföldi 
munkáscsalád — három  test
vér — életén keresztül vilá
g ítják  meg ifjúságunk egyik 
kérdését, a huliganizmust. Ez 
a  dolog nálunk nem  társadal
mi m éretű probléma, m int 
Nyugaton, de létező, tüzes fe
kély, melyet meg kell gyó
gyítani, ki kell irtani. Ilyen 
szempontból kerestek és ad
tak  választ a film  alkotói is.

A főhősök — a három  Fa
zekas-fiú — különböző jelle
mű emberek. Fecó komoly 
férfi, becsületesen dolgozik, 
keresetéből tám ogatja édes
anyját. Jum bó is olyan kor
ban van, hogy dolgozhatna, 
de ő inkább könnyű életet 
akar, s erre csábítja öccsét, 
Cinegét is. A kamasz nem is 
húzódozik a dologtól, s szinte 
im ponál neki, hogy gyanús 
ügyekbe keveredik. Hogyne, 
hiszen ő a környék réme, aki 
vakm erő és vagányos csínyei
vel szerzett m agának hírne
vet. Azonban édesanyjuk, 
Fecó, a  bátyja, s később 
egyik lakótársuk, egy kislány, 
valam int a m unkatársak is, 
szinte észrevétlenül összefog
nak és nem engedik elzüllsni 
a fiút. Jum bo és a  „haverok” 
viszont harcba indulnak, hogy 
visszahódítsák magukhoz Ci
negét. Ebből az alaphelyzet
ből indul ki a konfliktus.

-  ÚJ MAGYAR FILM -
K ét jól összekapcsolt szálon 
fu t a tö rténet ezután. Egy
részt Cinege em berré válását, 
életének helyes ú tra  ju tását 
látjuk, nagyon reálisan, iga
zán. Semmi erőltetett, k italált 
motívum nincs ebben a rész
ben. M ásrészt Jum bóék küz
delme bonyolódik előttünk. 
Bár a  művészek láthatólag 
erre az oldalra fektettek na
gyobb súlyt, mégis, kevésbé 
sikerült, m int az előző. Jum bó 
alak ja azonban nagyszerű 
művészettel á ll elénk. Nagy 
leleplező erővel ábrázolják az 
alkotók a huligánt, akinek 
jópofasága, lezser m agatartá
sa mögött kegyetlen törtetés, 
végtelen önzés, ostoba vá
gyakozás és üresség lapul. 
Jum bó nincs tekintettel sem
mire. Pénzt lop anyjától, 
hogy ruhát vehessen „szíve- 
hölgyének” ; betörését meg
hiúsító öccsét leüti és ott
hagyja. Egyetlen, szinte je l
képpé magasodó jelenet fog
lalja össze a filmben m inde
zeket.

A környékbeli srácok egy 
gyufagyújtási trükkel dicsek
szenek Jum bónak, de korán, 
m ert tulajdonképpen senki 
sem tud ja megcsinálni. A

gyufásdobozok egymás után 
hullnak a földi’e, s Jum bó 
sorban összetapossa őket. 
Mindet, hiszen az ő fa jtá ja  
m indent tapos — ami gyön
gébb.

Az alkotók, sajnos, nem áb
rázolták viszont a  probléma 
másik oldalát. A film nem 
m utatja, m iért és hogyan 
lesz valakiből huligán, pedig 
ez fontos lett volna.

A rendező, Kiss József, 
nagyszerű m unkát végzett, 
összefogta a kissé lazább
nak látszó írott cselekményt, 
és ötleteivel, rem ek tempó
vételével végig biztosítja és 
fokozza a drámaiságot.

H ildebrandt István opera
tőr igazán filmszerű, rem ek 
felvételeivel és m ontázsai
val nagyban hozzájárult a 
film  művészi színvonalának 
emeléséhez.

A szereplők játéka egysé
ges és magas színvonalú. Ki 
kell emelni Jum bó alakítóját, 
Sztankay István t és Németh 
Lajost, Cinege megszemélye
sítőjét. Sokáig emlékezetes 
m arad Dayka M argit „anyá- 
ja ” és Bánhidy László mo
gorva művezetője is.

Jakab Zoltán

30  fő utazhat az NDK-ba!
Az egyetemi KISZ-bizottság hosszas előkészítő 

munka után megállapodást kötött a drezdai Közleke
dési Főiskola FDJ szervezetével. A megállapodás értel
mében egyetemünk 30 hallgatója ez év júliusában két 
hetet tölt a Német Demokratikus Köztársaságban s 
ugyanennyi német diák érkezik hozzánk. A tervek 
szerint a mi küldöttségünk július 10-től július 23-ig 
tartózkodna az NDK-ban, megismerkedne Drezda, Lip
cse és több más város nevezetességeivel, a Szász-Svájc 
és Thüringia gyönyörű tájaival.

Az utazás részvételi díja 1650 forint, melyet leg
feljebb 4 részletben lehet befizetni a KlSZ-bizottság- 
nak, július 1-ig.

Ezen összeg magában foglalja az utazás, teljes el
látás, az útlevél stb. költségeit, valamint 225 forintnak 
megfelelő 56 DM zsebpénzt. Az első részletet (600 fo
rint) május 15-ig kell befizetni.

Az utazásra egyetemünk valamennyi hallgatója 
jelentkezhet. A jelentkezéseket a kari KlSZ-vczetősé- 
gekhez kell leadni május 5-ig.

Az NDK-beli tartózkodás részletes programját még 
e hónapban a KÖZGAZDÄSZ-ban ismertetjük.

ÜZLET, NÉPÁMÍTÁS
A 13 év előtti könyvkiadásról

Senki előtt nem  kétséges az 
irodalom  ízlés, világnézet és 
társadalm i tudat formáló sze
repének nagy jelentősége. Az 
irodalom, a jó irodalom m in
dig pártos, nevelő, állásfogla
lásra késztet és kifejezője a 
kor időszerű problémáinak. 
Az író és a könyvkiadó — 
az irodalom nak éppen e ne
velő, formáló jellegénél fog
va — felelősséggel tartozik 
megírt, illetve m egjelentetett 
m űveiért. Felvetődik a kér
dés, hogyan tükröződött ez 
a felelősségtudat az 1940—44- 
es időszakban?

E kor, m int az irodalmi élet 
válsága ismeretes. Sekélyes, 
nívótlan, a ném et propaganda 
szolgálatában áll. A semmi 
körülbeszélése, a nyelvvel 
folytatott zsonglőrködés,
amely végül is halandzsába 
torkollik. A téma: mi a ma
gyar, milyen a m agyar típus, 
a m agyar psziché. Jelszó: „A 
magyar em ber sem a művé
szetben, sem az életben nem 
lehet m aterialista.” Minde
nekelőtt miszticizmus, leg
főbb a hit. Divatszülte írók, 
költők, társaságbeli höl
gyek és urak k itüntetettjei, 
akik maguk is elsősorban kel-

lemés társaságbeli lények s 
csak azután írók, mellékesen.

S a könyvkiadás? „Mit ol
vas M agyarország?” Í941. évi 
statisztikájában a legnagyobb 
példányszám ban eladott
könyvek rangsora:

1. Nyíró József: H alhatatlan 
élet.

2. Lin Yutang: Egy múló 
pillanat.

3. Márai Sándor: Mágia.
4. Hitler Adolf: Harcom, 

stb.
Havonta átlag  hárommilliós 

példányszámban jelenik meg 
ponyva. Ennek táplálására az 
ország rotációs papírm ennyi
ségéből 310 vagont használtak 
fel. A kiadóvállalatoknál 
1 600 000 pengő haszon! Az 
üzleti vállalkozók 27-szer na
gyobb hasznot biztosítottak 
maguknak, m int az „írók”. 
Igen, a könyvkiadás lényegé
ben üzlet s csak másodsorban 
kulturális tevékenység. I tt 
volt pl. a „könyvügynök rend
szer”. A szemfüles ügynök 
betoppant a gyanútlan m a
gyarhoz, kellő méltósággal 
tolm ácsolta egy-egy közéleti 
előkelőség szivélyes üdvözletét 
s ha a kiszemelt áldozat nem 
siet hasonló atyafiságos jóin-

E sztergom i lá tkép

Hallgatóink a tavaszi szünetben kirándultak Esztergomba, 
onnan küldték‘üdvözletüket

dulattal viszonozni a különös 
figyelmét, m ár el is veszett. 
Előtte az ív, kezében a toll, 
csak egy aláírás, semmi több. 
Pénzről — isten ments! — 
most ne is beszéljünk! — 
Így ju to ttak  a derék előfize
tők finom vegyes családi 
könyvtárhoz. Így irányították 
az olvasó közönség szellemi 
szükségletét üzleti szerveze
tek, innét a m ondás: „Ma
gyarországon a könyvet nem 
veszik, hanem  eladják.”

A könyvkiadásban feltétle
nül jó üzlet csak a kalendá
rium, im akönyv és tankönyv. 
Csak naptárkiadásból 1942- 
ben 60 000 pengő tiszta ha
szon. Igényesebb műből nem 
fogy el több 2—3000 példány
nál. A könyvkiadók szépiro
dalm i m unkát legtöbbször 
mindössze 3—5000 példány
számban adtak  ki egyetlen ol
vasótábor, a középosztály szó
rakozására. E csekély pél
dányszámot az egyik 1942-es 
folyóirat így magyarázza: 
„ •. a közönség — úgyis, m int 
„nyájas” és „nagyérdem ű” — 
féltett erényként sikeresen őx*- 
zi a kuliurális kérdések iránti 
hagyományos érzéketlensé
gét.”

A m agyarázat korántsem  ez! 
A közönség a könyveket d rá
gának ta rto tta. Egy ország, 
am elynek lakosságából 3 m il
lió koldus, a m ásik 3 millió 
m unkás, a harm adik 3 m il
lió napi gondokkal küzdő kis
polgár, kívülesik Eldorádó 
határain.

S ugyan a „hagyományos 
kulturális érzéketlenség” ilyen 
gyors eltűnését mivel indo
kolná az em lített folyóirat, 
ha egy röpke pillantást vetne 
a könyvkérdés mai helyzeté
re? Feltehetően kénytelen 
lenne felismerni, hogy a mi 
társadalm i rendszerünkben , a 
dolgozók szellemi szükségle
tét ■ nem az üzleti szervezetek 
pröfithajhászó tevékenysége, 
vagy az ügynökrendszer ál
datlan működése irányítja, ha
nem a dolgozók helyesen tu 
datosított ízlésének, igényé
nek és anyagi helyzetének va
lódi felmérése.

K É N Y E S  K É R D É S - E ?
A napokban a zsibongóban kis társaság jött 

össze. V olt közöttük KISZ-tag és kiszen kí
vüli is. Cigarettáztunk, beszélgettünk. A be
széd egyik évfolyam társunkra terelődött. 
Elénk vita  kezdődött.

— Rendes ember, csak zsidó — szögezte le 
vélem ényét az egyik.

— Hogy érted ezt, hogy csak zsidó? — kér
dezte valaki.

— Hogy lehet ilyet mondani a X X . század
ban? Jó, hogy azt nem  mondtad, hogy „majd
nem néger”.

— Jól van, jól van. De ott nálunk a faluban 
több zsidó élt. A z egyik szatócs volt, a m ásik 
tollat szedett, a harmadik terménykereskedő, 
de egyik sem  túrta a földet, m int a parasz
tok. A z t m ondjátok meg, miért?

M indenki elhallgatott. Én válaszolni akar
tam, de nem  ju to ttak  érvek az eszembe. Csak 
annyit mondtam, ez még nem  ok arra, hogy 
ilyen módon különböztessék meg az embere
ket. M inden em ber egyenlő. A z egyik IV. éves 
közbeszólt: Kényes kérdések ezek, nem  jó ró
luk beszélni. A  vita itt  megszakadt, de érez
tem, hogy a kérdés nem  oldódott meg. A  fe l
hozott példák igaznak tűntek, s azt is tud
tam, hogy nem  ő az egyetlen, aki így beszél. 
Mindebből az is eszembe ju to tt, hogyha nem  
is úgy. m in t a felszabadulás előtt, az anti
szem itizm us ma is él egyesek gondolkodásá
ban. Foglalkozni kell vele, függetlenül attól, 
hogy van, aki „kényesnek” tartja. Sajnos, 
tantárgyaink nem  adnak rá kielégítő vá
laszt, bár erre sok a lehetőség. A nnyit 
tanultunk, hogy a fajelm élet hazug, 
nincsenek felsőbb- és alsóbbrendű fa 
jok, a fa ji m egkülönböztetésnek társadalmi 
okai vannak, s így társadalmi-gazdasági okai 
vannak az antiszem itizm usnak is. A z irodal
makból több cikkre való anyagot gyűjtöttem  
össze, m elyet három részre osztottam . A z itt 
közölt részben általában az antiszem itizm us
sal, annak okaival, a m ásodikban az antisze
m itizm us magyar vonatkozásával, és végül a 
harmadikban, a zsidókérdés megoldásával 
kívánok foglalkozni.

Ezek a kérdések azonban annyira sokré
tűek, hogy nem  vállaikozhatom  m inden rész
letet kim erítő teljes megválaszolásukra. Csu
pán az em lített, függőben maradt kérdésre 
szeretnék i t t  választ adni. Igen jó volna, ha a 
hallgatók — a kik  között a probléma él — s 
az oktatók  — a kik  a KISZ-szel együtt a leg- 
hivatottabbak ezen főkérdés megoldására — 
kiegészítéseikkel, hozzászólásaikkal járulná
nak hozzá a „kényes” kérdés megoldásához.

Ezenkívül k ialakult 
a  zsidóság kispolgá
ri tömege; kiskeres
kedők, iparosok, ér
telmiségiek. Ahol a 
zsidóság nagyobb, 
egységesebb népi 
tömbökben él, m int 
pl. Románia, Len
gyelország, K árpát- 
U krajna egyes he
lyein, ott a jobbágy
felszabadítás után a 
zsidók egy része is 
földhöz juto tt, s ki
alakult a zsidó pa
raszti réteg is.

A polgári fo rra
dalm ak .kivív

ták  a törvény előtti 
egyenlőséget is, s 
így a  zsidók for
m ailag em ancipá
lódtak.

Az antiszem itiz
m usnak mindezek 
alapján el kellett 
volna tűnnie. Hogy 
ez nem  így történt, 
abban az im peria
lista burzsoázia já t
szott döntő szere
pet. A kapitaliz
m usban — és még 
inkább az im peria
lizmusban — az an
tiszem ita uszítás 
célja az, hogy 
szem beállítsa a zsi
dó és nem-zsidó 
m unkásokat, kis
polgárokat, érte l
miségieket, hogy 
egymás ellenségeivé 
tegye a különböző 
nemzetiségű, szár
mazású dolgozókat. 
Nem véletlen, hogy 
a tőkés viszonyok 
között az antisze
mitizm us mindig 
akkor kezd tömeg
m éretűvé válni, 
am ikor érik  a  dol
gozók soraiban a 
forradalm i hangu
la t.1 Nemzeti válsá
gok idején felhasz
nálják  a kizsákm á

nyolok az antiszemitizmust, 
m in t biztonsági szelepet, s ezen

A z okok ku ta tá
sában évezre

dekre kell vissza
nyúlni.

Az ókorban a ró
mai hódítás előtt a 
zsidó állam ban 
ugyanolyan osz
tálytagozódás volt, 
m in t bárm ely Föld
közi-tenger melléki 
rabszolgatartó á l
lam ban. Az elnyo
m ott zsidó rabszol
gák és parasztok 
m űvelték Paleszti
na földjét, állatot 
tenyésztettek. A vá
rosokban, nagyobb 
településeken k i
fejlődött a kézmű
vesség és a keres
kedelem. A zsidó
ság kereskedő ré te 
ge — ugyanúgy, 
m in t a  Földközi
tenger mellékén élő 
többi nép: görögök, 
szírek, örmények, 
föníciaiak, m ajd ké
sőbb az itá liaiak 
kereskedő-rétege — 

széjjelszóródott 
azokban az orszá
gokban, am elyek
kel kereskedelm et 
folytatott. A zsidó 
parasztok viszont 
otthon m aradtak 
Palesztinában.

A római rabszol
gatartók időszámí
tásunk előtt 63-ban 
Palesztinát meghó
dították, s a II. 
század közepéig 
két ízben csak
nem  teljesen el
pusztították. Az 
elnyom ott zsidó 
rabszolgák, föld
művelők, kézmű
vesek szünet nélküli 
lázadásokkal igye
keztek lerázni a 
róm ai rabszolga- 

; tartók  em bertelen 
uralm át. Ezekben 
a harcokban nagy 
részük elpusztult.

M aradékuk a  bizánci csá
szárság a la tt és a keresztes 
h ad jára t idején morzsolódott 

! íel. Ezzel végleg elpusztult a 
zsidó anyaország. Fennm a
rad t viszont a kereskedő réteg 
és a zsidó kézművesek egy 

J része, am ely különböző euró- 
t pai és ázsiai országokban szét

szóródva élt. Ezzel a  szétszóró
dással, mely elsősorban a ke
reskedők szétszóródását jelen
tette, párhuzam osan jelentke
zett először az antiszem itiz
mus. Róm ában a rabszolga
ta rtó  arisztokrácia, az o tt élő 
zsidók szám ára csak olyan 
foglalkozásokat hagyott nyit
va, am elyet ő maga alantasnak 
ta rto tt: a kereskedelm et, a 
vám - és adószedést. A tömeg 
előtt viszont ezen foglalkozá
sok érthető  okokból népszerűt
lenek voltak, s  a zsidók nye
reségét úgy tekintették, m int 
am it tőlük vettek  el. A gazda
gok sem szerették a  zsidókat, 
m ert versenytársat je lentettek 
szám ukra. E tények adtak  ala
pot a  róm ai arisztokráciának 
az első véres pogromok meg
rendezéséhez.

A hűbéri társadalom  még fo
kozottabb m ellékben kor

látozta a szétszórtan élő zsidó
ság lehetőségeit, m int a rab
szolgarendszer. A zsidóság te 
hát a hűbéri társadalom  üre
sen m arad t pórusaiban he
lyezkedhetett csak el. A feu
dalizm usban nem  volt „szabad 
pályaválasztás”. A zsidókkal 
a feudalizm usban a király, az 
egyház ugyanúgy szabadon 
rendelkezett, m in t a  jobbá
gyaival. Számos európai á l
lam ban hosszú évszázadokon 
keresztül maga a hűbéri á l
lam  szorította rá  a zsidókat a 
kereskedelem re, az uzsorára. 
Nem egy helyen m egtiltották 
a zsidóknak, hogy földet, há
zat, ingatlant vásároljanak. A 
falvakban nem  engedélyezték 
letelepedésüket, eltiltották 
őket a hivatali tisztségek vise
lésétől. A céhek m egakadá
lyozták, hogy ipari m estersé
get folytassanak, s ezzel úgy
szólván egyetlen területen sem 
m arad t szám ukra életlehető
ség, csak a kereskedelemben, 
a pénzváltásban és az uzsorá
ban. Ez a tény m egint csak 
táp lálta a zsidókkal szembeni 
ellenszenvet, e  gyűlöletet az 
uralkodó osztály m estersége
sen is. szította. A keresztes 
had járatok  és a  ko lera járvá
nyok idején az egyház és az 
uralkodó osztályok m egm utat
ták, hogyan lehet az antisze
m itizm us szításával „két le
gyet ütni egy csapásra.” Egy
felől levezetni a  tömegek elé
gedetlenségét, m ásfelől pedig

a zsidók k irablása révén te te
mes haszonra szert tenni. 
(Hitlerék tehát e  tekintetben 
még csak eredetiek  sem  vol
tak.) A főurak a  jobbágyok 
növekvő bajaiért, nyomoráért, 
a  jobbágy tömegek elő tt a zsi
dókat te tték  felelőssé, őket 
állíto tták  oda bűnbaknak. Az 
ürügy, am ivel a zsidóellenes 
hangulat kezdetét vette, val
lási színekben jelentkezett: „A 
zsidók feszítették keresztre 
Krisztust, ezért bűnhödniök 
kell, stb .” A zsidóüldözés a 
feudalizm us hanyatlása idején 
a feudális kizsákmányolok 
uralm a fenn tartásának  egyik 
fontos ideológiai eszköze volt. 
Ha fellegek tornyosultak, ha 
forradalom  fenyegetett, akkor 
a királyok, fejedelm ek sebté
ben halom ra gyilkoltatták a 
gettókban élő kizsákm ányolt 
zsidó kézművesek tömegeit. A 
gazdag uzsorásokkal pedig, 
m iután kifosztották őket, 
ú jabb  megegyezéseket kötöt
tek.

A zsidóság em iatt a  feuda
lizm usban nem  asszimilálód
hatott. A kereskedők több
nyire idegenek voltak, a leg
több európai országban ola
szok, örmények, zsidók, szírek 
— nálunk zsidók, örm ények és 
svábok. A feudalizm us első 
szakaszában ezek a kereske
dők még csak a kizsákm á
nyoló hűbéri osztállyal kerül
tek kapcsolatba, s egyáltalán 
nem, vagy alig érintkeztek a 
néppel. A városokban is el
szigetelődve éltek. Csak a 
feudalizm us bom lása idején, 
am ikor az árugazdálkodás ál
talánossá vált, s kialakult a 
nem zeti piac, csak akkor ke
rü lhe te tt sor a  zsidóság fel
oldódására. Persze nem  igaz, 
hogy a zsidóság egésze m ind
végig kereskedő m aradt.

A mikor általánossá vált az 
áruterm elés, amely meg

követelte a nemzeti piac ki
alakulását, és  ellentm ond 
mindenféle gazdasági korláto
zásnak — akár zsidóra, akár 
nem -zsidóra vonatkozik — 
szükségszerűen be kellett kö
vetkeznie a zárt gazdasági 
egységek felbom lásának. A 
gettóknak is meg kellett szűn
niük. Ezzel feltartóztathatatla
nul m egindult a zsidóság 
asszimilálódása, de ' egyben 
nagyobb m érvű differenciáló
dása is. A kapitalizm usban 
meggyorsult a zsidóságon be
lül is a rétegeződés, az egy
mással szembenálló osztályok 
kialakulása és harca. Megin
dult a zsidóság tömegeinek 
elpx-oletarizálódása, másrészt 
egy vékony réteg a kizsákm á
nyoló tőkés osztály része lett.

keresztül vezetik le a tömegek 
kirobbanni készülő forradalm i 
energiáját.

Ezt te tte  a fasizmus is. 
Olyan jelszóval közeledett a 
dolgozókhoz, hogy a fasiszta 
antiszem itizm us is ellensége a 
tőkéseknek. Csakhogy nem 
akárm ilyen, hanem  a zsidó 
tőkések ellen harcol. Aki m ár 

elhitte azt a hazugságot, hogy a 
kapitalista azonos a zsidó ka
pitalistával, azzal igyekeztek 
elhitetni azt, hogy a zsidó ke
reskedők nem  olyanok, m int a 
keresztények, hogy a zsidó 
értelm iségi kispolgár és m un
kás más, m int a nem-zsidók 
hasonló rétege. Mindez a fa
sizmusban félrevezető dem a
gógia, melynek az a célja, 
hogy a munkások ösztönös úr
gyűlöletét tévú tra terelje, s  el
hitesse velük, hogy a „keresz
tény” tőkések és nagykeres
kedők tulajdonképpen nem  is 
igazi kizsákmányolok. A zsidó 
tőkéseknél pedig nem az a hi
ba, hogy tőkések, kizsákm á
nyolok, hanem  az, hogy zsi
dók.

A forradalm i munkásmoz
galom kezdettől fogva fellé
pett az ilyen hangú demagó
gia ellen. Lenin a következő
ket írja: „A zsidók között 
vannak munkások, dolgozók... 
testvéreink ők, tá rsa ink  a 
szocializmusért vívott harc
ban . . .  A kapitalisták a rra  tö
rekedtek, hogy ellenségeske
dést szítsanak a különböző 
vallású, különböző nemzetisé
gű és különböző fajú  m unká
sok között. A gazdag zsidók 
éppúgy, m in t a  gazdag oro
szok és a gazdagok minden 
országban, valam ennyien egy
mással szövetségben elnyom
ják, eltiporják  és megosztják 
a m unkásokat. . .  Szégyen és 
gyalázat arra, aki a zsidók 
ellen ellenségeskedést, más 
nemzetek ellen gyűlöletet 
szít.”

A történelem tudom ány te
hát egyértelm ű választ ad. Az 
antiszem itizm us minden idő
szakban az uralkodó osztály 
fegyvere volt az elnyomott 
osztályok ellen. Az a kollé
gánk, aki a „csak zsidó” ki
jelentést tette, olyan vádakkal 
hozakodott elő. amelyeknek az 
objektív gazdasági körülmé
nyek m ellett legtöbbször a 
reakció volt a kiindulópontja

Magyari András.



Társadalmi ösztöndíj -  tanulmányi előmenetel -  
vidéki, budapesti elhelyezkedés. . .

A Nehézipari M inisztérium 
Villamosenergiaipari Igazgató
sága nagyszámú fiatal, egyete
m et végzett közgazdászt kíván 
a közel jövőben alkalm azni, 
hogy elősegítse az ország új 
nagy erőműlétesítm ényeinek 
(Pécs, Százihalombátta, Berente 
stb.) villam osenergia-gazdálko-. 
dásával kapcsolatos közgazda- 
sági kérdések megoldását. Az 
igazgatóság főkönyvelősége az 
a lája  tartozó erőm űvek,' villa- 
mosenergia-elosztó vállalatok 
és egyéb szervezetek, intéz
m ények (tervező, beruházó vál
lalatok) szám ára keresi az 
egyetemi végzettségű szám
viteli, pénzügyi dolgozókat, 
revizorokat, tervgazdászokat, 
statisztikusokat. Pályázatot írt 
ki tehát egyetemi hallgatóink 
szám ára társadalm i ösztöndíjra 
igen előnyös feltételek mellett.

Dr. Fogaras István elvtárs, a 
számviteli tanszék vezetője és 
dr. Páli László elvtárs, a szám
viteli tanszék tanársegéde 
segítette elő a pályázattal kap
csolatos felvétel lebonyolítá
sát. Tőlük kaptuk a követke
ző felvilágosítást:

A minisztérium IV. éves 
hallgatók számára havi 
600, II—III. éves hallgatók 
számára havi 400—600 fo
rintos társadalmi ösztön
díjat írt ki, ezenkívül tudo
mányos igényű pályamun
kákra jelentős összegű 
pályadíjat tűzött ki. Végül 
egy-másfél hónapra havi 
1000—1200 forintos fize
tés mellett a hallgatók 
számára szakmájukba 
vágó nyári munkalehetősé
get, év közben pedig — a 
tanulmányi eredmény tar
tása és az egyetem enge
délye esetén — heti 12 órás

foglalkozást biztosítót: a 
társadalmi ösztöndíjon fe
lül, körülbelül havi 403 

forintos fizetés mellett.
Az egyetem elvégzése után a 

rendeletileg előírt kezdőfize
tést, negyedévenként 300—700 
forint külön jutalm at, s 

két éven belül — teljesít
ménytől függően — havi 
1600—2350 forint fizetést 

ajánlott fel
szakmailag jó  előmenetelő, 
politikailag m egbízható (hall
gatók szám ára egyharmad 
részben budapesti, kétharm ad 
részben pedig vidéki m unka
hellyel (űj létesítményeknél, 
erőműveknél, megyeszékhelye
ken).

összesen negyvenegy — zö
mében ipari és pénzügyszakos 
hallgató — nyújto tta be pályá
zatát.

A minisztérium a benyúj
tott pályázatok közül 29-et 
megfelelőnek talált, 12 
pályázatot 2,29, 2,57, 2,71 
stb. tanulmányi átlag miatt 

nem fogadott el
— kivételesen igen indokolt 
körülm ények fennforgása 
esetén —, e ltért a tanulm ányi 
mérce figyelembevételétől, s 
„megelőlegezte’’ a folyó félév 
végi jobb tanulm ányi ered
m ényt. Végül 19 hallgató ré
szesült a m inisztérium  társa
dalm i ösztöndíjában.

Miért tizenkilencen, ha 
huszonkilencet elfogadtak?

— vetődik fel jogosan a kér
dés. Sajnos, hallgatóink egy 
része — különösen a lányihall
gatók, de a fiúhallgatók egy 
része is — vonakodik a vidéki 
beosztás elvállalásától, jóllehet 
vidéken születtek, szüleik ma

S Z E G E D E N

A szegedi tanácskozás szünetében

Miért nem tudják a politikai gazdaságtant 
az elsőéves pénzügyesek és külkeresek?

Ez év  m árcius 29-én zajlott 
le a szegedi tudományegyetem 
bölcsészkari épületében az or
szágos diákköri konferencia 
földrajzi szekciójának ülés
szaka. Az ülésszakon Bóta 
Róza III. éves gazdaságföld
rajzos hallgató Heves megye 
növénytermeléséről ta rto tt elő
adása a ra to tt sikert. A IV. éves 
földrajzosok közül Csiszár 
Valéria Zala megyét, Fodor 
László hajóiparunkat és Ké, ész 
Gyula a Baranya megyei erdő
ke t jellem ezte gazdaság-föld
rajzi szempontból.

A részvevő szegedi, buda
pesti, debreceni, pécsi' oktatók, 
egyetemi és főiskolai hallgatók 
szerint a földrajzi szekción 
összehasonlíthatatlanul m aga
sabb volt a színvonal, m int az 
előző években. Ez elsősorban a 
részvevő pályázók nagyobb 
szám ának és a helyes téma- 
választásoknak köszönhető: a 
hallgatók nagy többsége aktuá
lis problém át dolgozott fel.

Egyöntetű volt az a véle
mény is, hogy a gazdaságföld
rajz i jellegű előadások közül 
„a m ieink” m agasan kiemel
kedtek úgy tartalom , m in t az 
előadás m ódja tekintetében. A 
tém ák helyes megválasztásá
ban és feldolgozásában hall
gatóink oly módon használták 
fel közgazdasági szakism eretei
ket,’ hogy a dolgozataik nem 
vesztették el földrajzi jellegü
ket, sőt űj adatokkal bővítet
ték a gazdaságföldrajzi tudo
mányt.

Előadásmód tekintetében 
hallgatóink elsősorban annak 
köszönhetik sikerüket, hogy 
dolgozatukból csupán egy ki
ragadott részt, nem  pedig a 
dolgozat vázlatát ism ertették. 
Nagy segítséget je len tett az 
előadóknak a földrajz tanszék 
á ltal indított szeminárium,

ahol gyakran más szakos hall
gatók és külső vendégek rész
vételével m egvitatták a be
nyújto tt pályázatokat.

A közgazdasági alszekción 
egyetemünk hallgatóin kívül

Hóos János előadását tartja

csak egy szegedi joghallgató 
vett részt, s így az előadások 
és v iták zömét egyetemünk 
hallgatói szolgáltatták.

zetének átalakulása a három
éves és az ötéves tervek során.

Varga Gyula  IV. évf. hall
gató: A  mezőgazdasági term e
lőszövetkezetek munkaerő- 
ellátottságának vizsgálati mód
szerei (a pápai járás példá
ján).

Gál József IV. évf. hallgató: 
Magyarország és a szocialista 
országok nemzetközi, gazda
sági kapcsolatai, a nemzetközi 
munikamegosztásban elfoglalt 
helyük.

Hoós János IV. évf. hallgató: 
A z 1957—58-as válság az Egye
sült Állam okban. gazdasági
visszaesés Angliában.

A z  egyes tanulm ányok felett 
k ialakult vitában m ind a meg
jelent látogatók, m ind a vita
vezető Vajda Im re elv társ el
ism erték és dicsérték a tanul
mányok m agas színvonalát, 
önálló gondolatvezetését és 
szocialista építésünk problé
m áival való kapcsolatát Külön 
ki kell em elni Varga Gyula 
gazdaságföldrajzos hallgató 
m unkáját — m ondta dr. Vajda 
Im re elvtárs —, mely mind 
időszerű tém ájánál, m ind a 
tém a egyéni feldolgozásánál 
fogva a szegedi közgazdasági 
alszekción előadásra kerülő 
m unkák között a  legértéke
sebbnek tekinthető. Azt, hogy 
az egyes szekciókat — különö
sen a közgazdasági szekciókai 
— nem  látogatták  az érdek
lődők megfelelő számban, első
sorban a rendező szegedi egye
temeknek róhatjuk fel, akik az 
I—II. éves hallgatóknak tanu l
mányi szünetet rendeltek el, 
hogy a vendégeknek a diák
otthonban helyet tudjanak biz
tosítani. Helyes le tt volna a* 
is, ha az egyes szekciók rész
vevői a városnézésen, műsoros 
és szerzői esten kívül a „fehér 
asztal” m ellett is összejöttek 
volna, m ert a különböző egye
temek hallgatói között nem 
alakult ki baráti kapcsolat.

A történelm i szekción Sza- 
mosvölgyi Elemér képviselte 
egyetemünket. Kár, hogy a 
Tanácsköztársaság termelőszö
vetkezeteit ismertető dolgoza
tá t túlságosan lerövidítette.

Végezetül az t hisszük, hall

Kik készülnek el ez évben 
kandidátusi értekezésükkel ? Gaál József IV. éves külker, szakos ismerteti tanulmányát

A politikai gazdaságtan 
tanszéken két tanár kivételé
vel m indenki panaszkodik az 
általa vezetett elsőéves sze
m inárium ok munkájára.

Felkerestük Bertóti elvtár
sat, az egyik szeminárium  
vezetőjét, aki a következő  
felvilágosítást adta:

A  félévi vizsgák után a 
tanulási kedv letört. Ebben 
nagy szerepet játszhat az a 
tényező, hogy néhány diák 
nem kapta meg azt az osz
tályzatot, amely talán ponto
sabban tükrözte volna fe lké
szültségét. Erre néhányon  
úgy reagáltak, hogy elkedvet
lenedtek és nem  tanulnak. 
Természetesen a következő  
vizsgán ezek a hallgatók már 
nem léphetnek fel ezen ér
veikkel, s pol. gazd.-ból né
hány nap alatt felkészülni és 
tisztességes eredm ényt elérni 
igen nehéz.

A  félév óta egyetlen kata
lógus sem  volt. A  TDK ide
jén  szándékoztak katalógust 
tartani, a diákok ezt tudták, 
ezért azon az órán olyan lét
számban jelentek meg, amely 
észrevehetően felülm últa  
m inden előbbi óra látogatott
ságát. Bár katalógust nem  
tartottak, azt a megállapítást 
lehet tenni, hogy az évközi 
előadásokon bizony sokan 
hiányoznak.

A z előadásokon csak keve
sen figyelnek, nagy a zaj, a 
beszélgetés, sokan  — akik  
különben csendben vannak  — 
más órákra készülnek. Csak 
kevesen jegyzetelnek, azok 
közül is legtöbben csak rend- 
szertelenül.

A  hallgatók jóform án nem  
em lékeznek az előadásokon 
elhangzottakra. A  szem iná
riumra már a legjobb eset
ben is csak a jegyzetet ol
vassák el, ha egyáltalán el
olvassák.

Kirívó eset a „Pénzügy 
l/V ’-es csoport. Egy röpdol- 
gozatban két kérdésre kellett 
válaszolniuk, amelyről előző
leg előadást hallgattak és 
szemináriumon már megtár
gyaltak. Tizennyolcán írtak  
röpdolgozatot, ebből 15 nem  
volt elfogadható, tehát az 
érdektelenség és nemtörő
dömség óriási mértékű. Ez
után újra írtak egy röpdol- 
gozatot, ugyancsak erről a 
témáról, s az eredmények 
még most is siralmasak 
voltak. Ez a teljes hanyag
ság következm énye, m ert a

társaság képessége átlagon ■ 
felüli.

Érthetetlen a „Külker 1/2" 
szem inárium  teljesítm énye, 
amely igen jóképességű hall
gatókból tevődik össze. I tt 9 
hallgatónak kell megismétel
nie a dolgozatot. Bertóti elv
társ elmondta, hogy igen fe 
gyelmezetlenek. Nemcsak az 
előadáson, de a szemináriu
m on is beszélgetnek, fecseg
nek, nem  figyelnek.

Ilyen körülm ények között a 
„B”-szak és az „Agrár”-szak 
teljes joggal érdemel dicsé
retet, ahol az előadásokon el
hangzottakat is hasznosítják 
a hallgatók beszámolóikban és 
vitáikban. T. Gy.

Egyetemünkön jelenleg 
mintegy hatvan aspiráns ké
szül arra , hogy a kandidátu
si m inimumvizsgák letétele 
után kandidátusi értekezését 
elkészítse. Ebben az évben 
előreláthatólag tíz aspi
ránsunk nyújtja  be disszertá
cióját, am elyek szinté kivé
tel nélkül fontos, népgazdasá
gunk továbbfejlődése szem
pontjából figyelemreméltó 
közgazdasági kérdéseket érin
tenek, dolgoznak fel.

Amíg azonban a benyúj
tandó disszertációk tém avá
lasztásával szemben kifogás 
nem m erülhet fel, annál in
kább sajnálatos, hogy aspi
ránsaink zöme, akik  im m ár 
4—5 esztendeje dolgoznak, 
m unkájukkal elm aradtak, s 
olyanok is vannak, akik még 
vizsgakötelezettségeiknek sem 
tettek  m aradéktalanul eleget. 
Ezen a területen csak az as- 
p irantura megszigorításával 
kapcsolatos intézkedések után 
tapasztalhattunk észrevehető 
javulást.

Meg kell azonban azt is 
állapítani, hogy e lem aradá
sok nem kizárólag egyes as
piránsaink mulasztásaira ve
zethetők vissza. Az oktatói, 
nevelői és egyéb társadalm i 
m unkával való foglalkozás 
m ellett nem m indig ju t ele
gendő idő elm élyült tudom á
nyos m unkára. Hiányosságok 
voltak az aspiránsok irányítá
sában is. E területen jelentős

is o tt élnek, s elhelyezésüket 
a m inisztérium  ugyanarra a 
vidékre irányíto tta volna. Ez a 
szemléleti mód nem  egész
séges, hiszen ipari létesítm é
nyeinket a jövőben is mind 
nagyobb számban telepítjük 
vidékre, hogy ezzel is csök
kentsük Budapest túlzsúfolt
ságát és em eljük a vidék gaz
dasági és kulturális színvona
lát. A vidéki állások vissza
utasítása tehát e kérdés jelen
tőségének teljes fel nem is
m erését jelenti.

Azok, akik nem megfelelő
tanulmányi eredményük 

miatt
részesültek visszautasításban, 
a  következő félév után — ha 
m egjavítják tanulm ányi m un
kájukat —

ismét pályázhatnak társa
dalmi ösztöndíjra.

Akik pedig elnyerték az ösz
töndíjat, tanu ljanak  szorgal
masan, vegyék komolyan hiva
tásukat, örüljenek annak, hogy 
m ár az egyetem elvégzése 
előtt két-három  évvel bizto
san tudják, hogy m ilyen szak
m ában fognak dolgozni. A mi
nisztérium  a jövőben arról is 
gondoskodni fog, hogy minden 
érdekelttel megismertesse 
szaikmájának, jövőbeli m unká
jának legfontosabb kérdéseit, 
havonta előadásokat fog szá
m ukra ta rtan i a villamos- 
energia-gazdálkodás alapvető 
problémáiról.

A számviteli tanszék, a ba l
gátok és a gyakorlat közötti 
kapcsolat egyik legjobb mód
szere az itt  k ialakult kapcso
lat, amely elősegíti hallgatóink 
hivatástudatának, hivatássze- 
retetének fokozását, megmu
ta tja  a jó  képzettségű köz
gazdászok igazi perspektíva
lehetőségét, s sok segítséget 
ad a számviteli tanszék szám á
ra  is, a gyakorlati tapasztala
tok megszerzésére, például a 
nyári üzemi gyakorlatok szer
vezésében, a  tudományos diák
köri m unkában, a hallgatók 
jövő évi tudományos konferen
ciáinak m ár ez évi előkészíté
sében stb. Végül — fejezte be 
Fogaras és Páli e lv társ tá jé 
koztatóját — őszinte köszöne
té t m ondunk azoknak az  elv
társaknak: Csenterics Sándor 
m iniszterhelyettes elvtársnak, 
Révai Dezsőné elvtársn'ónek, az 
igazgatóság főkönyvelőjének, 
Terdik Ferenc személyzeti ve
zetőnek, Séllei Frigyes elv társ
nak, az erőm űtröszt főkönyve
lőjének és Laki Árpád elvtárs
nak, egyetemünk volt hallga
tójának, a tröszt főrevizorának, 
akik a minisztérium részéről 
elősegítették ennek a jól szer
vezett társadalm i ösztöndíj- 
akcióinak a lebonyolítását

eredmények várhatók azon
ban, am ióta az egyetem veze
tősége tanulm ányi szabadsá
gok biztosításával elősegíti, 
hogy disszertációjukon dolgo
zó oktatóink hosszabb időre 
m entesüljenek az oktatói 
munkától, am elyet ez idő 
a la tt a tanszékeken dolgozó 
m unkatársak vállaltak he
lyettük. Komoly segítséget 
je lent a tudományos ku ta tá
si terv irányelveinek ism ert
té válása is, am i lehetővé te t
te, hogy aspiránsaink tém áikat 
a legfontosabb, előttünk álló 
közgazdasági kutatási felada
tok közül válasszák.

Egyetemünkön ebben az 
évben az egyes kiemelt köz- 
gazdasági kutatási feladatok
hoz kapcsolódó tudományos 
kutatóm unka eredményekép
pen a következő disszertációk 
elkészítése várható:

Dr. Öllé Lajos elvtárs az 
ipari m unka term elékenysé
gének statisztikai vizsgálatá
ról készíti értekezését, Dr. 
Drechsler László elvtárs az 
életszínvonal mérésének sta
tisztikai kérdéseivel foglalko
zik. A számviteli tanszéken 
Kom ád  Sándor elvtárs nem
régiben fejezte be a költség- 
elemzés kérdéseivel foglalko
zó disszertációját. A politikai 
gazdaságtan tanszéken Dr. Er
dős T ibor és Dr. Csapó László 
elvtársak a jelenkori kapita
lizmus új gazdasági jelensé
geinek vizsgálatával foglal

koznak. Csapó elvtárs az álla
mi monopolkapitalizmusról, 
Erdős elv társ az ú jraterm e
lési ciklusról készülő disszer
tációját ez évben befejezi. 
Ugyancsak ez évben fejezi be 
dr. László Im re elvtárs a  szo
cialista állam  gazdasági sze
repével foglalkozó értekezé
sét. A pénzügyi tanszéken 
Bácskai Tam ás elvtárs a 
Pénzáru és pénzérték a mo
dern kapitalizm usban c. té 
m áját a közeljövőben fejezi 
be. Ugyancsak előrehaladott 
stádium ban van dr. Riesz 
Miklós elvtárs értekezése: a 
hitel szerepéről a  szocialista 
vállalatoknál. Az Ipargazda
ságtan tanszéken dr. Megyeri 
Endre készíti el ez évben ér
tekezését az erkölcsi kopás 
szerepéről az állóalapok ú jra
termelésében. Érdekes kérdés
sel foglalkozik Falusné Szik
ra K atalin most elkészült 
disszertációja is. Az érteke
zés a technikai haladás m un
kaügyi kihatásait ismerteti.

Fentieken kívül egyete
m ünknek még további 8 ok
tatójától várjuk, hogy kandi
dátusi disszertációját ez év
ben elkészítse. Reméljük, 
hogy ezek az elvtársak is 
megtesznek minden tőlük tel
hetőt, mind saját tudásuk, 
mind pedig a közgazdaságtu
domány továbbfejlesztése ér
dekében.

Dr. Szakasits D. Gy.

Előadásra került:
Marczell Jenő 111. évf. hall

gató: A  magyar ipar sze .ke-

Közeledik a vizsgaidőszak. 
Ez fokozottan érvényes a ne
gyedévesekre, akik néhány hét 
múlva, az évvégi vizsgák le
tétele után az állam vizsgák
kal ta lálják  m agukat szemben.

Évfolyamértekezleten a főbb 
tájékoztatást m ár megkapták 
az állam vizsgákra vonatko
zóan.

Sok hallgató szám ára gon
dot okozott az, hogy az utóbbi 
hetek folyamán még nem kap
ták kézhez az államvizsga te 
m atikákat egyes tantárgyak
ból.

Az általános k a r  dékáni hi
vatalában dr. Berend T. Iván 
dékánhelyettes elmondotta, 
hogy a dékáni hivatal az illeté
kes tanszékek által elkészített 
államvizsga tem atikákat össze
gyűjtötte és elküldte a jegy
zetsokszorosító üzembe. Tehát 
am ennyiben még nem jelent 
meg egyik vagy másik tem a
tika, úgy az nem a dékáni hi
vatal, vagy az egyes tanszékek 
hibájából, hanem technikai 
nehézségekből adódik.

A kereskedelmi karon Ké
pes Lajosné tanulm ányi elő
adó hasonló értelem ben nyi
latkozott. Elmondotta, hogy 
egyedül a politikai gazdaság-

gatóinknak megérdemelten 
szép sikere volt Szegeden.

K. Gy.

tan  államvizsga tem atikájával 
volt kisebb fennakadás, de ez 
nem számottevő, mivel ebből 
a tantárgyból m ár megjelent 
egy kötelezőirodalom-jegyzék; 
s  a közeljövőben megjelenik 
pótlólag az ellenőrző kérdések 
jegyzéke is. Bel- és külkeres
kedelmi szaktárgyakból, vala
m int filozófiából a hallgatók 
m ár kézhez kapták  a tem ati
kát.

Az ipari k a r dékáni hivata
lában Tóth Béla dékáni titkár 
adott részletes tájékoztatót a 
fenti kérdésben. A hallgatók 
ezen a karon is a  politikai 
gazdaságtan és a filozófia 
m ellett két szaktárgyból ál
lamvizsgáznak. A politikai 
gazdaságtan államvizsga te
m atikáján kívül a hallgatók 
minden m ás államvizsga tem a
tikát m egkaptak; s  politikai 
gazdaságtanból is még e hé
ten hozzájutnák a szükséges 
tematikához.

összefoglalva m egállapíthat
juk, hogy negyedéves hallga
tóink nem panaszkodhatnak 
sem a dékáni hivatalokra, 
sem a tanszékekre. Most m ár 
rajtatok  a sor. negyedévesek!

V. M,—M. M.

F I N I S  E L Ő T T



KELLEMES H Ü S V É T O T A hallgatók és oktatók feladatairól 
tárgyalt a szám viteli tanszék értekezlete

§ A számviteli tanszék nem
r é g ib e n  igen élénk tanszéki 
í- értekezletet tarto tt. Bikics 
•» István dékán elvtárs tájékoz- 
§ tatója alapján Fogaras Ist- 
(\ ván tanszékvezető docens 

elvtárs számolt be a Művelő
désügyi M inisztériumban tar- 

§ to tt rektori-dékáni értekez- 
§ létről. A tanszéki értekezlet 

részvevői helyesléssel vették 
tudomásul a beszámolónak 

§ az t a m egállapítását, hogy a 
§ KISZ legfontosabb feladata 
e segítségnyújtás a tanuláshoz.

Helyeselték, hogy a jövőben 
§ a  tudományos diákkörök szer- 
§ vezését a KISZ végzi. A 

hozzászólások középpontjá- 
_ban is a tanulás kérdése állt. 

5 Kovács Károly tanársegéd 
§eÍvtárs javasolta, hogy felső

§es alsó szinten egyaránt a 
. legjobban tanuló hallgatók 

§ vegyenek részt a KISZ veze- 
§ tésében. Schuszter Ede tanár-

§"* segéd elvtárs hangsúlyozta,
. hogy fokozottabb mértékben 

§ kell ellenőrizni a hallgatók 
§ évközi tanulását, m int az ed-

§aig történt. Ebben az eset- 
. ben nem történhet meg, hogy 

§ még a jelesen érettségizettek 
Kzöme is rossz tanulmányi

eredményekkel zarja a fél
évet. Páli László tanársegéd 
elvtárs kifogásolta, hogy 
egyes hallgatók nem rendel
keznek kellő önkritikával: 
gyenge, elégséges eredményű 
hallgatók is tömegesen pá
lyáznak társadalm i ösztöndíj
ra, sőt m egtörtént, hogy egy 
hallgató 2.67-es eredménnyel 
tanársegédnek jelentkezett.

A tanszéki értekezlet fog
lalkozott az egyetemi reform 
előm unkálataival is, am ely
nek egyik legfontosabb te rü 
lete a szakbizottsági munka 
és az egyetemi reform  kap
csolatának szerves biztosítása, 
ezen belül az oktatott szám
viteli anyag és a gyakorlati 
tapasztalatok közelebbhozása.

A tanszék szeretné, ha már 
a jövő évben tanrendszerben 
biztosítanák a rendszeres 
üzemlátogatást. Igen fontos
nak ta rtja  a tanszék a káder- 
fejlesztést, ennek érdekében 
az érdekelt oktatók bevoná
sával részletes káderfejleszté
si tervet készít, am ely figye
lembe veszi az egyes taná
roknak oktatási, nevelési és 
tudományos téren elért ered
ményeit.

MÉG SOK ILYENT. . .

§ Tudományos ülésszak az egyetemen

Egyetemi kézművesek
Bizonyos, hogy 

nincs messze az 
idő, amikor egyete
m ünkön megjele
n ik az új tábla: 
„Lajbi és terítő 
horgolás felsőokta
tási szinten  — né
mi alternatív köz-

gazdaságtannal”. 
Felvételi vizsga 
anyaga; egy csipke
nadrág elkészítése 
és a kiegyezés. Tan
díj: három kiló
ausztrál gyapjú, 
vagy egy 5 filléres 
okmánybélyeg.

Ezen reformokat 
leányhallgatóink kí
vánják kiharcolni, 
s ha töretlen szor
galmuk továbbra 
sem csappan, har
cuk bizonyára ered
ményes jesz.

A z előadásokon 
és szemináriumo
kon ugyanis igen 
elterjedt a horgo
lás és a kötés. 
Egy-egy előadás 
olyan hosszúra nyú
lik, hogy alig fér  
fc* a kötőtűre. 
Természetesen sen- 
kisem szánná rá 
magát, hogy f  igyel

meztesse kisiparos 
leányainkat. Még 
az előadók is meg
hátrálnak a dobo
gón, s riadtan csil
log szemük, am i
kor meglátják a 
középkori szúró 
eszközökkel hado
nászó, bökdécselő 
Jeanne d’Arc-okat. 
Bizony ugyancsak 
inukba száll a bá
torság, ha fenye
getve meglóbálják 
előttük a félkilós 
harci lasszómatriy- 
gokat. Érthető. Te
hát nem  is lenne 
itt különösebb baj, 
többek között azért 
sem, hiszen hazai 
kézm űiparunk fe j
lődésének ügyét 
mindig szívünkön  
viseltük. Aggodal
m ainkat azonban 
nem hallgathatjuk 
el. A termelőerők 
fejlődése következ
tében lassan ezen a 
téren is diadalmas
kodik a nagyipar 
és akkor mi lesz 
velünk. Nem kelle
ne lassan áttérni a 
gépi termelésre? 
Két-háromszáz évi

ösztöndíjból való- 
szinülsg besze- 
rezneto egy mo
dern félautom ata
horgoló, s az elő
adótermekben bő
ven lenne szám uk
ra hely. Lassan leg
alább a katalógu
sok is értelm üket 
vesztenék, sőt va
lószínűleg az elő
adók is belátnák, 
hogy hiába fára
doznak a jelenlevők  
figyelm ének fe l
keltése érdekében, 
í gy  azt hiszem, ez 
alternatív közgaz
daságtant a tan
tervből törölni is 
lehetne.

A  Hazai Fésűs
fonóban esetleg 
ugyan lenne mód 
előadást tartani, 
d e . . .  Addig is 
epekedve várjuk a 
napot, am ikor ma
gunkra ölthet jilk  
a leányaink által 
term elt anyagi ja
vakat, hisz nem  
csúnya divat a ki- 
kiricses jégzokni, s 
egy csipkefüggöny 
sem állhat m inden
kinek rosszul. Kunz

Á ltalában megszoktuk, hogy 
az egyetemek kulturális meg
nyilvánulásai a zenekar— 
énekkar—tánccsoport három 
szög keretén belül zajlanak 
le, esetleg egy-egy szavaló- 
val és szólistával kiegészítve.

Hétfőn este, m ajdnem  vé
letlenül jelen voltam  a „fel- 
szabadulási kulturális sereg
szemlén” induló szólisták est
jén. A szokásostól eltérően 
kam arajellegű műsorban volt 
részem, melyet népszerű és 
kevésbé ism ert számokból 
igényesen, talpraesetten állí
to ttak  össze. A hallgatók kö
rü l ülték az előadókat, pó
dium szerencsére nem volt, s 
így lehetőség nyílt bensősé
ges kapcsolat kialakulására. 
M ár elöljáróban el kell mon
danom, hogy az est kétségte
lenül jól sikerült, s a hallga
tóság nem is fukarkodott a 
tetszésnyilvánítással.

Most szeretnék néhány szót 
szólni a szereplőkről úgy is 
m int hozzáértő, úgy is m in t 
hallgató. Róna T ivadar Beet
hoven F-dur rom áncát adta 
elő szolid m értéktartással. A 
kitűnő Tóth Iván Saint- 
Saéns H attyú-ját és Papper: 
T aran tellájá t adta elő nagy 
belső tűzzel és figyelemre
méltó technikával. Fogarassy 
Györgyi kezdeti elfogódott
ságát fokról fokra leküzdve 
énekelte Liszt 'egy dalát és 
Cherubin áriá já t Mozart: 
„Figaró házassága” című 
operájából. Nagyon kár, hogy 
szövegmondása alig érthető. 
Egressy Ibolya két Puccini- 
á riá t énekelt tem peram entu
mos hangon. Sárközy Sándor 
az est egyik legjobb teljesít
ményét nyújtotta Liszt: 
„Sunt lacrim ae rerum ” című 
darabjának férfias előadásá
val.

A szavalok közül Bálintffv 
Gábor Ady ..Áldomás”-át és 
K arinthy „Cirkusz”-át in
kább szavalta, m int mondta,

némileg megbolygatva ezzel 
az est jellegét és hangulatát. 
Szántó Éva tartózkodó vers
mondása m egtalálta a helyes 
középutat. Talán Drahota 
Szabó Rózsa ütötte meg leg
jobban a megfelelő hangot, 
de megnyerő fellépése sem 
tudta feledtetni erősen modo
ros, sőt negédes versm ondá
sát.

A kifogásoktól eltekintve 
nagyon örültem, hogy m a
gasszínvonalú és egyáltalán 
nem műkedvelő előadást lá t
tam. Nemcsak m int kívülálló 
magánember, hanem m int 
fiatal zeneszerző is, csak m in
dig ilyen sikeres estet kíván
hatok. Meg vagyok győződ
ve arról, hogy ezek az ifjú 
művészek a nagy vetélkedé
sen. a seregszemle döntőjén is 
sikeresen szerepelnek majd.

Vujicsics Tihamér 
zeneszerző

Hazánk felszabadulásának 15. évfordulója tiszteletére 
egyetemünk ünnepségsorozatot rendezett. Az ünnepségek 
méltó beíejezése lesz az Országos Tervhivatallal közösen tar
tandó tudományos ülésszak. Az ülésszak egyes előadásai nem
csak elméleti kérdések tisztázását célozzák, hanem hathatós 
hozzájárulást jelentenek második ötéves tervünk gyakorlati 
megvalósításához is.

Az ülésszak megnyitására április 25-én kerül sor. Kiss 
Árpád elvtárs. az Országos Tervhivatal elnöke és Háy László 
elvtárs, az egyetem rektora szól ez alkalommal az ülésszak 
résztvevőihez. A megnyitó után Ajtai Miklós elvtárs. az Or
szágos Tervhivatal elnökhelyettese tartja meg előadását „A 
beruházások koncentrációja és hatékonysága” címmel.

A következő napon hangzik el YVilcsek Jenő elvtárs „Az 
ipari termelési szerkezet és munkíiigényesség" című előadása, 
április 27-én pedig Nagy Gyula elvtárs. az Országos Tervhi
vatal osztályvezetője tart referátumot „A második ötéves 
terv és a mezőgazdaság” címmel. Április 29-én kerül sor 
Forgács Tibor elvtársnak ..Az életszínvonal és a fogyasztás 
struktúrája” című előadására. Az előadások kezdete minden 
nap 9 óra, az első napi megnyitó fél 9-kor lesz. Az előadások 
helye a Ili. előadóterem.

A tudományos ülésszak pénzügyi-számviteli szekciója is 
ülést tart. Fogaras István elvtárs április 27-én „A termelési 
költségek normatív elszámolása és elemzése az önköltség- 
csökkentés szolgálatában” rímmel, április 28-án pedig Bács
kai Tamás elvtárs „Nyereségrészesedés az anyagi érdekeltség 
rendszerében” címmel tart előadást. Az utóbbi két előadás du. 
3 órakor kezdődik a III., illetve a XI. előadóteremben. Az elő
adásokat minden alkalommal vita követi.
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KULTURNAPTAR
A Szellemi Öttusa egyéni és 

csapatdöníője április 19-én dél
után 6 órakor lesz a III. elő
adóteremben.

Április 23-án 8 érakor egye
temünk zenekara a Műszaki 
Egyetem Kinizsi-u. 1—7. szám 
alatti kultúrtermében lép fel a 
Budapesti Ifjúsági Jazz Feszti
vál keretében. A következő 
nap délelőtt 10 órakor tánceso- 
porttink szerepel az Egyetemi 
Színpadon.

KÖZGAZDÁSZ
A M arx Karoly K özgazdaságtudo

m ányi Egyetem  laoia 
M egjelenik K éthetenként 

Szerkeszti a szerkesztő Bizottság 
Felelős szerk es/iő ; Bögre Katalin 

S zerk-sztőség:
Bp. IX. D im im v  tél 8 tn 381 

Telefon 18R—85« t38-as m ellék i 
K iadia- H írlapkiadó Vállalat 
8 p . v m . Blana Lulza tér 3 

Felelős kiadó: Gsollány Ferenc 
xf'-omatott a Szikra L apnyom dában

r j  ol volt, hol nem  volt, túl az óperencián 
t i  és az x. y. koordináta rendszeren is, de 

a valós és valótlan számok birodalmán innen, 
egy „r” sugarú körben egy öreg háromszög. 
Ennek a jó háromszögnek volt három szép 
szöge, összesen 180 fok. Alfonzó, Bétamás és 
Cammatyi. A lfonzó és Bétamás vékonydon- 
gájú hegyesszögek, de Gammatyi izmos de
rékszög volt. Történt egyszer, hogy egy egy
ségsugarú nyári napon az öreg háromszög 
így szólt szögeihez: „Édes szögeim t Én már 
nagyon öreg vagyok, lassan odajutok, hogy 
két oldalam összege kisebb lesz a harm adik
nál és áttranszformálódom a másvilágra. 
Ezért ti m enjetek el a számok birodalmába 
és próbáljatok szerencsét”.

Úgy is történt. A  jó háromszög feltarisz- 
nyázta szöget, adott nekik egy kis hamubasült 
logaritmust és azok fájó szívvel, elbúcsúzva 
apjuktól elindultak világot látni. Elindultak 
az óramutató járásával ellenkező irányba. 
M entek, m endegéltek egyik koordináta rend
szerből a másikba. Az út m entén számok kín
lódtak, fe lfűzve a számegyenesen és m űvele
teik végzése közben keservesen jajgattak. 
Egyszerre csak a távolban m egláttak egy 
egyenletrendszert. Nosza, gyerünk! M indjárt 
leheveredtek egy négyzetgyö’ alá és tüzet 
raktak néhány különböző előjelből. Ezen a 
tűzön megm elegítették a megmaradt hamu- 
basült logaritmust és jóízűen elfogyasztották.

Már éppen az utolsó mantisszánál tartot
tak, am ikor váratlanul előugrott egy. nagy- 
szakállú, piros sapkás manó: a gonosz, piros 
fe jű  Cosinus. „Adjatok egy kis hamubasült 
logaritmust!” — parancsold a gonosz piros 
fe jű  Cosinus, de ők nem  adtak. A m ikor látta 
a piros fe jű  Cosinus, hogy parancsát nullába 
veszik, mérgében kikapta G am matyi kezéből 
hamubasült logaritmus Utolsó mantisszáját, s 
úgy elszaladt, hogy csak úgy porzott a szám
egyenes utána. De bizony G ammatyi sem volt 
rest, a gonosz, piros fe jű  Cosinus u tán  vetette 
magát.

rz oordináta-rendszer közepén egy kacsaid lábon forgó emeletes tört állt. A gonosz, 
piros fe jű  Cosinus egyenesen arra futott, s ott

elrejtőzött. G am matyi utána. Benéz a nevező
be, nincs ott. Erre kapta magát, felm ászott a 
számlálóba. Jobbra, balra dobálgatta a négy
zetgyököket, hatványokat, am ikor az egyik 
szögletes zárójelet félrehúzta, hát o tt lapult 
mögötte a gonosz piros fe jű  Cosinus. Nosza, 
erre G am matyi kiszabadította a zárójelben  
levő negatív előjelet és m egsem misítette vele 
a gonosz, piros fe jű  Cosinust. Ezután vissza
indult testvéreihez. Ment, mendegélt, s egy
szeresük észrevette, hogy egy kapcsos zárójel
be bekötve egy öreg, ősz szakálla Tangens 
nyög. G am m atyi odafutott és feloldotta a zá
rójelet és kiszabadította. Mire a jóságos arcú 
Tangens így szólt: „Tudod, ki vagyok én? Én 
vagyok a Tangens király, akinek birodalma a 
m ínusz végtelentől, a plusz végtelenig terjed, 
De sajnos, birodalmamat elvarázsolta a go
nosz, piros fe jű  Cosinus.”

Erre Gammatyi így szólt: „Felség! A go
nosz, piros fe jű  Cosinus nincs többé, meg
sem m isítettem .” Nosza, lett erre nagy öröm. 
A z öreg Tangens király így szólt: „Amiért a 
gonosz, piros fe jű  Cosinus zsarnokságától k i
szabadítottál, neked adom fele királyságo
mat, 45 fokom at és három királykisasszony 
oldalamat: Tangens Amáliát, Tangens Bellát 
és Tangens Cecíliát.” „A 45 foltot elfogadom  
— mondotta Gammatyi — de három oldal sok 
lesz nekem . Ha megengedi felség, van nekem  
két bátyám, idehívom őket.” A z öreg Tangens 
király beleegyezett és Gammatyi elővette bű
vös Pi-jét és belefújt. Két bátyja: Alfonzó és 
Bétamás azonnal ott termett.

Olyan nagy lakodalmat csaptak, hogy no!
Három nap és három éjjel fo ly t a m űve

letek végzése, míg közös nevezőre nem  ju to t
tak a fiatalok. Végül is A lfonzó aránylóit 
Amáliához, Bétamás aránylott Bellához, va
lamint Gammatyi Cecíliához. Az öreg Tan
gens király nem  aránylott senkihez, csak m o
solygott a kitevője alatt és nézte az arány
párokat, akik  nemsokára létrehozták a leg
kisebb közös többszörösöket.

Még ma is élnek, ha közben egyenlővé 
nem lettek a nullával.

A  m i filmhíradónk
Zárthelyi előtt — Szám íthatsz rám  
Vizsgák után — A béke első napja
Reggel a 49-esen — Fantasztikus utazás
Katalógu: — Merénylet
A puskázó  — Vakmerő szív
ösztöndíjfizetés után  — Szegény gazdagok
A  M arx téren  — Végállomás szerelem
Néhány perccel az óra vége előtt — Pár lépés a határ
A  vizsgáztató  — Kezedben az élet
A késönjövö  — Kis hazug
Egyetemi tájékoztató  — A dzsungel könyve
Kirúgtak — Emberi sors „
A z ebédlőasztalnál — Tizenkét dühös ember 
Utóvizsgán — A megjavultban bízni kell 
A vizsgaidőszak — A m it nem lehet elfelejteni 
Igazolom a hiányzást — Rendkívüli történet 
A vizsgán — Párbaj 
Toponómia — Távoli partokon

(Lefkovits)

T a v a sz i hum or

Meglepő tábla (Szatmári Miklós rajza)

Az Orvosegyetemről (Balázs Piri Tamás rajza)

Kezdődik a futballidény

A modern szfinx (Szatmári Miklós rajza)
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